[image: image1.png]TIPUJIOKEHHE 2

MHOTOIBETHBI PHUCYHOK TEPBA
MYHHUIUIIAJIBHOTO OBPA3OBAHHA
KAPTANIOJILCKUH PAMIOH

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа
Р Е Ш Е Н И Е

от 23.03.2023 г. № 291
р.п. Каргаполье

Об отчете председателя Думы Каргапольского муниципального округа о результатах своей деятельности и деятельности Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области за 2022 год
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Каргапольского Каргапольского муниципального округа Курганской области, заслушав отчет председателя Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области Кучина Е.В. о деятельности Думы Каргапольского муниципального округа  и его деятельности за 2022 год, Дума Каргапольского муниципального округа

 РЕШИЛА:

1.
Принять к сведению отчет председателя Думы Каргапольского муниципального округа Кучина Е.В о результатах своей деятельности и деятельности Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области за 2022 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в информационном листке «Вестник  Каргапольского муниципального округа» и разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить председателя Думы Каргапольского муниципального округа Кучина Е.В.
Председатель Думы
Каргапольского муниципального округа                                                            Е.В. Кучин

Глава Каргапольского муниципального округа                                                 Е.Е. Ленков

	Приложение к решению Думы  Каргапольского муниципального округа от  23.03.2023 г. № 291 «Об отчете председателя Думы Каргапольского муниципального округа о результатах своей деятельности и деятельности Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области за 2022 год»

Отчет председателя Думы Каргапольского муниципального округа о результатах своей деятельности и деятельности Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области за 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области, Регламентом Думы Каргапольского муниципального округа представляю отчет о результатах своей деятельности и деятельности Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области 1 созыва.

Депутаты Думы представляют интересы своих избирателей и всего населения Каргапольского муниципального округа, осуществляют свою деятельность в Думе Каргапольского муниципального округа в соответствии с законодательством                Российской Федерации, Курганской области, Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области и Регламентом Думы Каргапольского муниципального округа.

На 2022 год пришлась работа двух созывов Дум:

- Каргапольской районной Думы шестого созыва;

- Думы Каргапольского муниципального округа Курганской области первого созыва.

В апреле 2022 года состоялись выборы в Думу Каргапольского муниципального округа первого созыва,  избрано 15 депутатов.

В настоящее время полномочия исполняют 13 депутатов, т.к. в 2022 году 2 депутата сложили полномочия, в связи с трудоустройством на муниципальную службу.

Из них: мужчин -9, женщин -4; имеют высшее образование -10, среднее специальное - 3. 8 депутатов работали в Каргапольской районной Думе шестого созыва. Дума работоспособна.

Структуру Думы составляют органы и структурные подразделения:
 К органам Думы Каргапольского муниципального округа относятся:

- Председатель Думы;

- заместитель Председателя Думы;

- 4 постоянные комиссии Думы;
Структурным подразделением Думы является аппарат Думы Каргапольского муниципального округа.

В составе Думы сформирована и осуществляет свою деятельность фракция ВПП «Единая Россия», председателем которой избран Мухортиков Юрий Викторович. Численность фракции 12 человек.

Главное для любого депутата – это доверие наших граждан. Его можно заработать только четко выполняя намеченные планы, обеспечивая эффективное взаимодействие всех ветвей власти, реагируя на запросы общества.
Основными критериями эффективности деятельности депутатов являются законность, ответственность и открытость перед избирателями.

В соответствии с Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области и Регламентом Думы Каргапольского муниципального округа Председатель Думы Каргапольского муниципального округа осуществляет свои полномочия на непостоянной основе. Но работа проходит в тесном взаимодействии с Главой Каргапольского муниципального округа, его заместителями и структурными подразделениями.
В компетенции Думы находится более 20 полномочий, в т.ч. в исключительной компетенции – 10. Это: принятие Устава; утверждение местного бюджета, внесение в него изменений и отчета об его исполнении; установление, изменение и отмена местных налогов и сборов; контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, определение порядка управления муниципальным имуществом, избрание Главы муниципального округа и удаление его в отставку, утверждение генеральных планов, правил застройки, использования земель  принятие решений, связанных с изменением границ и преобразованием округа и многое другое. Представительный орган местного самоуправления имеет возможность влиять на многие стороны жизнедеятельности муниципального округа, поэтому ответственность каждого депутата перед населением очень высока.
Основной формой деятельности Думы являются заседания, как очередные, так и внеочередные. На заседаниях Думы депутаты на основе коллегиального и свободного обсуждения рассматривают и решают вопросы, отнесенные к полномочиям Думы. Заседания носят открытый, гласный характер. На них приглашаются Глава Каргапольского муниципального округа, сотрудники аппарата Администрации Каргапольского муниципального округа, депутаты областной Думы, представители  федеральных и областных структур, предприятий и организаций, СМИ. В обязательном порядке на заседаниях Думы присутствует прокурор района. Перечень вопросов, вносимых в повестку заседания Думы, формируется аппаратом Думы из плана работы, предложений Главы муниципального округа, Председателя Думы, депутатов и комиссий Думы, публикуется на страницах газеты  «Сельская правда» и на официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В прошедшем году депутаты рассмотрели все вопросы, предусмотренные планом работы, и много других, которые были продиктованы требованиями времени, действующим законодательством и необходимостью решения насущных вопросов жизни Каргапольского муниципального округа.
 Каргапольской районной Думой шестого созыва в 2022 году проведено 4 пленарных заседания (3 очередных, 1 внеочередное). Принято 30 решений: из них 25 носят нормативный характер, 5 решений - информационный.
 Думой Каргапольского муниципального округа Курганской области первого созыва в 2022 году проведено 13 пленарных заседаний (10 очередных, 3 внеочередных). Принято 247 решений: из них 153 носят нормативный характер, 94 решения - информационный.
Отмененных решений Думы в связи с протестом прокурора и по решению суда не было.
В соответствии с Уставом Каргапольского муниципального округа Курганской области и Регламентом Думы Каргапольского муниципального округа депутаты Думы Каргапольского муниципального округа начали работу первого заседания с избрания Председателя  и заместителя председателя Думы. На пятом заседании Думы был избран Глава Каргапольского муниципального округа – Ленков Е.Е.
Основные вопросы вносимые на рассмотрение Думы Каргапольского муниципального округа были связаны с преобразованием Каргапольского района в Каргапольский муниципальный округ. Был принят Устав Каргапольского муниципального округа Курганской области и другие нормативно правовые акты, приняты решения о ликвидации Администраций сельсоветов и поссоветов, решения о создании муниципальных казенных учреждений, в декабре 2022 года был принят бюджет Каргапольского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
В рамках своих полномочий Дума осуществляет контроль за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. Основными объектами контроля Думы являются: исполнение бюджета; исполнение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности округа; исполнение программ социально-экономического развития округа; исполнение принятых Думой решений.
Все принятые решения вносятся в единый реестр решений Думы всех созывов, нормативные правовые решения публикуются в газете «Сельская правда», информационном листке «Вестник Каргапольского муниципального округа» и размещаются на официальном сайте администрации Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа  у Думы есть своя страничка, на которой размещаются материалы о созыве Думы, рассматриваемых вопросах, о результатах работы, принятые решения и другие сведения.
Для  предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Думы Каргапольского муниципального округа, работают депутатские комиссии. В отчетном году как в составе Каргапольской районной Думы шестого созыва так и в Думе Каргапольского муниципального округа Курганской области первого созыва действуют 4 депутатские комиссии:
- по бюджету, налогам и имуществу;

- по нормотворчеству и местному самоуправлению;

- по экономике и производству;

- по социальным вопросам.
Каждая комиссия рассматривает вопросы в рамках своей компетенции. На заседаниях комиссий происходит детальное обсуждение проблем, депутаты отстаивают свои мнения с учетом проблем своих избирателей. В процессе работы депутаты вносят свои предложения и замечания по рассматриваемым вопросам. Всего за текущий год проведено по 10 заседаний комиссий.
Одним из важнейших направлений деятельности Думы является работа с избирателями – это работа с обращениями и личный прием граждан депутатами Думы. Прием граждан осуществляется согласно графика приёма избирателей.  Депутаты Думы проводят прием граждан в каждом поселении избирательного округа один раз в месяц,  Председатель Думы проводит прием два раза в месяц – один раз как депутат в своем избирательном округе и второй раз как Председатель Думы в Администрации муниципального округа в кабинете Думы. График приёма  размещен на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа на страничке Думы и ежемесячно публикуется в социальных скетях.  В основном граждане обращаются к депутатам в рамках приема с устными обращениями и замечаниями. Депутаты Думы – члены фракции ВПП «Единая Россия» - ежемесячно проводят прием в общественной приемной Партии.
Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, совместное участие в общественно - массовых мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать информацию, поступающую от населения, для решения повседневных проблем на территории своих избирательных округов. В период предвыборной компании кандидатами в депутаты были проведены встречи с избирателями в поселениях избирательного округа. При общении с жителями задавались проблемные вопросы, обсуждались волнующие людей жизненные ситуации:
- социальные вопросы;

- низкое качество оказания медицинской помощи;

- благоустройство придомовых территорий;
- работа почтовых отделений на территории округа;

- закрытие отделений Сбербанка РФ в некоторых населенных пунктах;

- и другие.
В целях решения вопросов содержащихся в обращениях граждан и  подготовки ответов, Думой направляются запросы в органы государственной власти и органы местного самоуправления, к руководителям организаций, предприятий и учреждений округа и области.
C целью детального изучения положения дел и подготовки ответа заявителям,  депутатами Думы практикуется рассмотрение обращений граждан с выездом на место в присутствии заявителя, что позволяет убедиться в достоверности фактов, изложенных в письмах и обращениях, и в последствии, в результате и качестве исполнения обращения.

Все документы Думы систематизированы, а документооборот осуществляется в соответствии с номенклатурой дел.
Дума работает во взаимодействии с Курганской областной Думой согласно заключенного соглашения. В целях совершенствования взаимодействия Курганской областной Думы с районными, окружными и городскими Думами с 2010 года в сети Интернет работает Портал представительных органов муниципальных районов, муниципальных и городских округов Курганской области, на котором есть страничка нашей Думы, она постоянно поддерживается в актуальном состоянии аппаратом Думы.
На территории Каргапольского муниципального округа в 2022 году действовало 18 муниципальных программ. С целью усиления контроля депутаты были кураторами некоторых программ:

Кучин Е.В. – капитальный ремонт МКОУ «Каргапольская СОШ им. Героя Советского Союза Н.Ф. Махова» («Развитие образования и реализация государственной молодежной политики»);

Тимченко А.В. – капитальный ремонт МКОУ «Сосновская ООШ» («Развитие образования и реализация государственной молодежной политики»);

Полишевич С.В. – благоустройство территории р.п. Каргаполье, ул. Крупской («Жилье и городская среда»);

Деятельность Думы в 2022 году осуществлялась в конструктивном сотрудничестве с Администрацией Каргапольского муниципального округа и основана на взаимопонимании и достижении конкретной цели – развитие Каргапольского муниципального округа и улучшении качества жизни жителей. Благодаря этому общественно-политическая ситуация в округе остается стабильной и это положительно сказывается на социально – экономическом развитии округа.
Дума Каргапольского муниципального округа Курганской области первого созыва как представительный орган власти состоялся. Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою работу и единой командой направим силы и возможности на улучшение социально – экономической ситуации муниципального образования. Наши депутаты разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, взглядам, но все в одинаковой степени ответственны и неравнодушны к делам округа, нуждам населения. Наша первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для процветания нашего Каргапольского муниципального округа и создания условий для жизни наших избирателей.
Успех округа – это результат совместного труда Администрации Каргапольского муниципального округа, депутатов Думы Каргапольского муниципального округа, тружеников нашего округа
От имени депутатов выражаю слова благодарности Главе Каргапольского муниципального округа, специалистам Администрации Каргапольского муниципального округа, общественным организациям за тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на благо жителей Каргапольского муниципального округа.
Спасибо всем труженикам и передовикам производства за каждодневный труд на благо нашего округа!
5